
 

 

COMUNE DI SAN BONIFACIO 
Provincia di Verona 

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238 

    

    

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

NUMERO 137 DEL 13/09/2018 
 
 
 
 
OGGETTO: 
RIDETERMINAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA PER IL RILASCIO DELLA CARTA DI IDENTITA’ ELETTRONICA. 
 
 
 
 
L’anno duemiladiciotto il giorno tredici del mese di Settembre alle ore 08:30 nella Residenza Municipale, 
regolarmente convocata, dietro invito del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg. 
 
 

   

PROVOLI GIAMPAOLO Sindaco P 

NOGARA MARIO Vice Sindaco P 

MERLO FABIO Assessore A 

STORARI GIANNI Assessore P 

DE LUCA SIMONA Assessore P 

TEMELLIN MARTA Assessore P 

 
 
Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE GABRIELLA ZAMPICININI. 
Il Sindaco GIAMPAOLO PROVOLI assume la Presidenza e riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 
seduta, ed invita la Giunta Comunale a deliberare sull’oggetto suindicato. 



 

 

COMUNE DI SAN BONIFACIO 
Provincia di Verona 

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238 

    

    

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 137 DEL 13/09/2018 
 
OGGETTO: 
RIDETERMINAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA PER IL RILASCIO DELLA CARTA DI IDENTITA’ ELETTRONICA. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

 Considerato che il Comune di San Bonifacio ha avviato l’emissione della Carta d’Identità Elettronica dal 
13 dicembre 2017, destinata, nei prossimi anni, a sostituire completamente il documento di 
riconoscimento cartaceo; 
 
Dato atto che l’art.1, comma 1, del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 25/5/2016 ha 
fissato in € 13,76 oltre IVA (ossia in € 16,79) l’importo del corrispettivo da porre a carico dei richiedenti a 
titolo di rimborso per le spese del documento, oltre ai diritti fissi ai sensi dell’art.10, comma 12-ter del D.L. 
18/1/1993 n.8, come convertito dalla L.19/3/1993 n.68  (€ 5,16) e di segreteria ex L.08/06/1962  n.604 – 
tabella D (€ 0,26), per un totale complessivo di € 22,21 e che per il rilascio del duplicato della CIE 
andranno invece sommati all'importo di € 16,79 il diritto fisso dovuto per il duplicato di € 10,32 oltre al 
diritto di segreteria di € 0,26 per un totale di € 27,37; 
 
Visto l’art.291, comma 3, del Regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S. (R.D. 6 maggio 1040 n.635) il 
quale prevede che all’atto del rilascio o del rinnovo della carta d’identità i Comuni sono autorizzati ad 
esigere, oltre ai diritti di segreteria di € 0,26, un diritto fisso di € 5,16 e che lo stesso sia raddoppiato ad 
€ 10,32 in caso di rilascio di duplicato a seguito di smarrimento o furto prima dei 180 giorni dalla 
scadenza; 
 
Rilevato che le suddette cifre rendono eccessivamente complicato, sia all’utente che all’operatore del 
front-office, il  pagamento dell’importo in contanti, nonché le relative operazioni di contabilizzazione; 
 
Ritenuto quindi opportuno arrotondare per eccesso il costo complessivo ad euro 22,50 per il rilascio e ad 
euro 28,00 il duplicato adeguando i diritti di competenza del Comune rispettivamente nella  misura di 
euro 5.71 anziché euro 5,42 per il semplice rilascio ed euro 11,21 anziché euro 10,84 per il rilascio di 
duplicati dovuti a smarrimento, furto, o deterioramento prima dei 180 giorni della scadenza; 
 
Visti i pareri, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.267/2000, allegati al presente provvedimenti; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1) di rideterminare il costo della Carta di Identità Elettronica, comprensivo del corrispettivo da versare 
allo Stato oltre Iva, in € 22,50 per il rilascio ed in € 28,00 per il duplicato; 
 
2) di confermare il costo della Carte di identità cartacea che oramai si rilascia in via residuale, in euro € 
5,42 e in caso di rilascio di duplicati dovuti a furto, smarrimento o deterioramento prima dei 180 giorni 
dalla scadenza in  € 10,84; 
 
3) di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 



 

 

COMUNE DI SAN BONIFACIO 
Provincia di Verona 

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238 

    

    

 

4) di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione espressa nelle forme di 
legge, urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – comma 4°, del T.U.EE.LL. di 
cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
  



 

 

COMUNE DI SAN BONIFACIO 
Provincia di Verona 

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238 

    

    

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

    GIAMPAOLO PROVOLI     GABRIELLA ZAMPICININI 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 

 
[ x ] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

 


